Kościół zaś zaraz od kolebki miał wyznania. Symbole wiary, które podawał do rąk neofitom i katechumenom. Dla czego? Bo Kościół zaraz wiarę za koniecznie potrzebną uznał tak dla pojedynczego człowieka, żeby mógł się zbawić, jak i dla społeczeństwa ludzkiego, żeby już tutaj na ziemi mogło znaleźć owo szczęście, które Bernard św. za Augustynem „spoczynkiem porządku“ (*Pax omnium rerum, tranquillitas ordinis* — Sermo CXIV., de diversis) nazywa. Zresztą Kościół od samego początku poczuwał się do prawa i do obowiązku, żeby tę wiarę do zbawienia konieczną ściśle określić i podać narodom, a do skutecznego nauczania tej wiary nie widział lepszego sposobu nad zebranie jej w słowach prostych a stanowczych, iżby ją wszyscy, nawet i dzieci, łatwo pojąć i łatwo w pamięci zachować mogli. Naostatku, taki związek Symbol — kamieniem probierczym był, iż łatwo Kościół rozpoznawał tych, co do niego należą, od tych, co zewnątrz są. Ztąd powstał on Symbol od dawna aż do dziś Apostolskim zwany. Kościół Jerozolimski za czasów św. Cyrylla miał inny jeszcze Symbol, którego tekst i objaśnienie znachodzą się w niezrównanych katechezach tego wielkiego doktora Kościoła. *S. Cyryll. Hieroso. Cateches. V. Append.* — W dziełach Grzegorza św. z Neocezarei znajdujemy trzeci Symbol, który bodaj czy nie największym jest dziełem tego nieśmiertelnego Cudotwórcy. Miał on go od Jana św. Apostoła. Niepodobna go tu nie przytoczyć:

„Unus Deus, Pater Verbi viventis, Sapientiae subsistentis, et potentiae et characteris sempiterni: perfectus perfecti Genitor, Pater Filii unigeniti. Unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo: character et imago Deitatis, Verbum efficax, Sapientia rerum universarum comprehensiva, et virtus atque potentia universae creaturae effectiva. Filius verus veri Patris: invisibilis eius qui est invisibilis; et incorruptibilis corruptioni non obnoxii; ac immortalis, mortis prorsus nescii; et sempiternus sempiterni. Unusque Spiritus Sanctus, ex Deo existentiam habens; et qui per Filium apparuit, scilicet hominibus: Imago Filii perfecti perfecta. Vita, viventium causa; fons sanctus; Sanctitas, sanctificationis Suppeditator. In quo manifestatur Deus Pater, qui super omnia est, et in omnibus; et Deus Filius, qui per omnia est. Trinitas perfecta, quae gloria et aeternitate, ac regno atque imperio non dividitur, neque abalienatur. Non igitur creatum quid aut servum in Trinitate;

neque superinductum aliquid et adventitium quasi prius non existens, posterius vero adveniens. Non ergo defuit unquam Filius Patri, neque Filio Spiritus; sed immutabilis et invariabilis, eadem semper manet Trinitas.“ — *S. Greg. Thaummat. Exposit. Fidei.*